
（写真）

水保自治会より出されるペットボトルは、ラベルが付いたままで出されるものが多く、リサイクル処理にコストがかかって

しまいます。ごみの出し方について、各家庭でルールを再認識していただき、徹底をお願いいたします。

今井薫自治会長の挨拶

ホームページ http://www.usennet.ne.jp/~mizuho/     メールアドレス mizuho@usennet.ne.jp

水 保 通 信
水保自治会

水保まちづくり推進会議 広報部

平成28年11月5日発行

水保自治会 上半期の報告 【開発検討委員会】 自治会長 今井 寿一

第

72

号

水保自治会 検索

日頃よりごみ出しルール・分別にご協力いただき、ありがとうございます。

ごみは決められた日、決められた時間までに出してください！ 収集日の、朝８時までに、所定の集積所に出してください。

分別なしで先出しされたり、間違ったごみの出し方をすると、マナー違反となりご近所の方や掃除当番の方に大変ご迷惑がかかります。

皆さんが気持ちよくごみ集積所を利用できるように、ご協力をお願いいたします。

◆◆ ペットボトルを出す時の注意点 ◆◆

秋冷の候、皆様方にはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。

平素は、自治会運営並びにまちづくり活動に、ご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。今日まで順調に各事業が推移しておりますこ

と、町民皆様方のご協力のお蔭と喜んでおります。

さて、今年４月の定期総会で今年度の重要課題になっておりました、「環境センター更新」、「国道４７７号線バイパス」及び「地区計画」につ

いては、今年新たに設置された各検討委員会で対応を検討していただいているところです。また、自治会員皆様の声を拝聴しながら要望をま

とめていき、今後の水保のあるべき姿を構築してまいります。

下記に各検討委員会の今までの活動報告をお知らせします。

■環境センター更新

環境センターの名称が「環境芸術の森」(仮称)から「環境スポーツの森」に変

わりました。また、当初焼却熱の余熱利用を付帯施設の温水プール・温浴設

備に利用する予定でしたが、最近の技術の進歩により守山市の処理能力(７０

トン/日)でも発電が出来るようになり、自家発電する方向になってきました。こ

のような変更の中、検討委員会では要望についてハード面・ソフト面で検討し

ていただき、先月の委員会である程度の要望がまとまりました。今後自治会と

検討していく予定であります。

■国道４７７号線バイパス

今年３月～４月に地権者及び隣接地権者の協力の下、境界測量は９割が終

わったと聞いております。委員会では地権者の方との話し合いにより意見をま

とめる等、色々議論していただいております。今後は、隣地の方々の声を聞き、

方針をまとめていく予定です。その後自治会でも検討を重ね、安心・安全な町

を目指していきます。

■地区計画

市街化調整区域における集落の維持活性化を目指して、議論をしていただ

いております。この制度につきましては、１０月２２日(土)開催の「地区計画の住

民説明・勉強会」において、守山市職員の方から説明いただいたとおりです。

近々、町民の皆様にアンケートを配布し、ご意見をお聞きする予定です。

以上、３委員会の今日までの活動報告の概要です。今後も各委員会で検討していただき、自治会とも協議してまいります。安心・安全な住

みやすい水保を構築していくために、皆様のご支援・ご協力をお願いいたします。

ごみ出しルールを守りましょう！ 朝は６時～、夜は９時までに (早朝・深夜のごみ出し厳禁)

今後の行事予定
月 日 曜 行事予定

3 木  絆の会 懇親会

6 日  百歳体操教室

20 日  小西醫院 認知症予防教室

23 水  神社新嘗祭 (西町担当)

27 日  神社下草刈り・美化運動

18 日  小西醫院 転倒予防教室

25 日  自治会費・神社運営費集金

11

12

①キャップは取って、ラベルをはがしてください。（プラスチック製のキャップおよびラベルは「トレイ類」へ）

②中身を出して水洗いしてください。

③できる限りつぶしてください。

④袋などに入れず直接ペットボトル回収容器（青色の回収ネット）へ

お気軽にご参加下さい。《自由参加・事前申込不要》

◆ふれあいサロン 毎週火曜(AM9:00) ふれあいの家

◇趣味の会 毎週水曜(PM8:00) 集落センター

◆歩こう会 毎月第2日曜(AM9:30) ふれあいの家出発

◇ひよこクラブ 毎月第2土曜(AM10:00) ふれあいの家



８月１５日（月） 午後６時半～水保樹下神社夏 祭 り

敬老祝賀会
当日朝から、７０歳以上のお年寄りに紅白まんじゅうが届けられました。午後からの演芸の部には、
６５歳以上のお年寄りが多数参加され、ひなぎく子ども園の園児のかわいい遊戯、未楽会の大正
琴演奏、ＪＵＮＢＯＫＵのバンド演奏、大翔岳風会の詩吟等、楽しいひとときを過ごされました。

７月９（土） 午前９時～ふれあいの家

生涯学習部の行事として、毎週火曜日に行われる「ふれ
あいサロン」と土曜日に行われる「ひよこクラブ」の合同で
七夕祭りが行われました。参加者は短冊にそれぞれのお
願いを書き、賑やかなひとときを過ごされました。

防災訓練
前夜からの雨も上がり、森づくりセンターにおいて防災訓練が実施されました。昨年に引き
続き、車椅子による移動、義勇消防によるポンプ操法披露、水消火器による消火訓練、煙
中体験が行われました。

町民交流会

今年は、びわこみみの里の演芸、ヨサコイ踊り、兵主太鼓、江州音頭に加え、バンド２組
（ジョンノビ、The Keep Water）の演奏が行われ大いに盛り上がりました。また、金魚すくい、
焼きそば等の屋台、抽選会もあり、最後には花火で華々しく夜空を照らしていました。

めだかクラブ

１０月９日（日）午前８時～

びわこ地球市民の森

防災訓練終了後の町民交流会では、明富中学校の吹奏楽演奏、The 
Keep Waterのバンド演奏、ケツカッチン、コーンスターチの漫才、ゲーム
＆クイズ等を楽しみました。

１０月２２日（土）
午前９時～樹下神社

絆の会の方々にご協力いただき、子ども達
が一生懸命作ったカレーをおいしくいただき
ました。

９月１８日（日）午後１時～
集落センター

ふれあいサロン＆ひよこクラブ合同 七夕祭り


